
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χορήγηση άδειας λειτουργίας ως Ίδρυμα Εισαγω-
γής Ιστών και Κυττάρων, Ίδρυμα Ιστών/Τράπεζα 
Ιστών και Κυττάρων στην εταιρεία «SOUTHERN 
IMPLANTS GREECE & ΣΙΑ Ε.Ε.».

2 Χορήγηση άδειας λειτουργίας ως Ίδρυμα Ιστών/
Τράπεζα Ιστών και Κυττάρων στην Ιδιωτική Κε-
φαλαιουχική Εταιρία με την επωνυμία «MEDICAL 
LOGIC ΙΚΕ» και διακριτικό τίτλο «MedLogic».

3 Αναγνώριση του νερού της πηγής υδροληψίας 
«Πηγή Παραδείσου» της εταιρείας ΕΔΕΜ Α.Β.Ε.Ε. 
στην Τ.Κ. Παραδείσου, Δ.Ε. Χρυσούπολης, Δήμου 
Νέστου, Π.Ε. Καβάλας ως φυσικού μεταλλικού νε-
ρού με την εμπορική επωνυμία «Paradise» και με 
τις ενδείξεις «κατάλληλο για δίαιτα πτωχή σε νά-
τριο» και «χαμηλή περιεκτικότητα σε άλατα».

4 Ανάκληση της υπό στοιχεία 27995/ΥΠΕ/4/01027/
Ε/Ν.3299/2004/29.6.2007 απόφασης για την υπα-
γωγή επενδυτικού σχεδίου της εταιρείας «ΕΝΩΣΗ 
ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΩΝ ΑΜΥΝΤΑΙΟΥ» με 
δ.τ. «-» στις διατάξεις του ν.  3299 και ανάκτηση 
της χορηγηθείσας ενίσχυσης.

5 Καθορισμός των ωρών απασχόλησης κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες και πέραν του πενθημέ-
ρου ημέρες έτους 2025, καθ’ υπέρβαση της εβδο-
μαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας σε φυλακτικό 
προσωπικό στην Εθνική Πινακοθήκη και Μουσείο 
Αλεξάνδρου Σούτσου με συμβάσεις εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, διάρκειας 
οκτώ (8) μηνών.

6 Ολοκλήρωση  - οριστικοποίηση του κόστους και 
πιστοποίηση της έναρξης παραγωγικής λειτουρ-
γίας της επένδυσης της επιχείρησης «ΑΦΟΙ ΛΑ-
ΓΑΡΙΑ ΟΕ» με δ.τ. «Lagaria Hotel & Apartments» 
που υπήχθη στον ν. 4399/2016, στο καθεστώς 
ενισχύσεων «Γενική Επιχειρηματικότητα» των άρ-
θρων 37 έως 41 (Β’ Κύκλος).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Γ2γ/Γ.Π. 12555/2024 (1)

Χορήγηση άδειας λειτουργίας ως Ίδρυμα Εισαγω-
γής Ιστών και Κυττάρων, Ίδρυμα Ιστών/Τράπεζα 
Ιστών και Κυττάρων στην εταιρεία «SOUTHERN 
IMPLANTS GREECE & ΣΙΑ Ε.Ε.».

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  
ΥΓΕΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1) Τα άρθρα 52, 53 και 64 του ν. 3984/2011 «Δωρεά και 

μεταμόσχευση οργάνων και άλλες διατάξεις» (Α’ 150).
2) Το άρθρο 52 του ν. 5034/2023 «Σύσταση νομικού 

προσώπου ιδιωτικού δικαίου με την επωνυμία “Ογκολο-
γικό Κέντρο Παίδων "Μαριάννα Β. Βαρδινογιάννη - ΕΛΠΙ-
ΔΑ"”, εκσυγχρονισμός του δικαίου για τη δωρεά και μετα-
μόσχευση οργάνων, ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση της 
πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και την προστασία 
της δημόσιας υγείας και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις».

3) Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

4) Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α’ 148).

5) Το π.δ. 26/2008 «Εναρμόνιση της Ελληνικής Νομο-
θεσίας προς την οδηγία 2004/23/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 31.3.2004 για 
τη θέσπιση προτύπων, ποιότητας και ασφάλειας για τη 
δωρεά, την προμήθεια, τον έλεγχο, την επεξεργασία, τη 
συντήρηση, την αποθήκευση και τη διανομή ανθρώπι-
νων ιστών και κυττάρων (EEL 102/7.4.2004) και τις συνα-
φείς προς αυτήν οδηγίες 2006/17/ΕΚ (EEL 38/9.2.2006) 
και 2006/86/ΕΚ (EEL 294/25.10.2006)» (Α’ 51), καθώς και 
των παραρτημάτων του ως άνω διατάγματος όπως αυτό 
ισχύει μετά την έκδοση του π.δ. 129/2016 (Α’ 229).

6) Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως αυτό διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4574

59685

22.08.2025 12:18:46

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59686 Τεύχος B’ 4574/21.08.2025

7) Το π.δ. 6/2001 «Κανονισμός Λειτουργίας του Εθνικού 
Οργανισμού Μεταμοσχεύσεων» (Α’ 3).

8) Την υπό στοιχεία Α1α/οικ. 36517/05.07.2024 απόφα-
ση «Ορισμός Αναπληρώτριας Προϊσταμένης Γενικής Δι-
εύθυνσης Υπηρεσιών Υγείας» (ΑΔΑ: 9Ω8Θ465ΦΥΟ-2ΛΝ).

9) Την 16.11.2023 (υπ’ αρ. εισ. πρωτ. του Υπουργείου 
Υγείας 60892/16.11.2023) αίτηση της εν θέματι εταιρεί-
ας με συνημμένα δικαιολογητικά/στοιχεία και το από 
29.2.2024 (υπ’  αρ. εισ. πρωτ. του Υπουργείου Υγείας 
12555/29.02.2024) διαβιβαστικό έγγραφό της με επι-
πρόσθετα στοιχεία.

10) Το απόσπασμα πρακτικού της από 10.06.2025 Συ-
νεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Ε.Ο.Μ (θέμα 
34ο), με τη θετική πρόταση του Οργανισμού για τη χο-
ρήγηση άδειας λειτουργίας στην εν λόγω εταιρεία, ως 
Ίδρυμα Εισαγωγής Ιστών, Ίδρυμα Ιστών/Τράπεζα Ιστών 
και Κυττάρων, το οποίο περιήλθε στην υπηρεσία μας με 
το υπ’ αρ. Υπουργείου Υγείας 31121/11.7.2025 διαβιβα-
στικό έγγραφο του Οργανισμού.

11) Την υπό στοιχεία Β1α/οικ.35270/07.08.2025 εισή-
γηση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενικής Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας 
από την οποία προκύπτει ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου 
Υγείας, αποφασίζουμε:

Α. Χορηγούμε άδεια λειτουργίας ως Ίδρυμα Εισα-
γωγής Ιστών και Κυττάρων στην εταιρεία «SOUTHERN 
IMPLANTS GREECE & ΣΙΑ Ε.Ε.», για τρία (3) έτη. Στην Τρά-
πεζα θα ασκούνται δραστηριότητες εισαγωγής ιστικών 
μοσχευμάτων σκελετού.

Η προμήθεια των μοσχευμάτων της αδειοδοτούμενης 
εταιρείας, θα γίνεται από την προμηθεύτρια τράπεζα 
«Cellumed Co., Ltd» (Δημοκρατία της Κορέας) βάσει της 
συναφθείσας μεταξύ τους συμφωνίας, που θα πρέπει 
να βρίσκεται σε ισχύ για το χρονικό διάστημα που θα 
ισχύει η χορηγούμενη άδεια λειτουργίας και εφόσον η 
εν λόγω Τράπεζα συνεχίζει να είναι αδειοδοτημένη από 
την αρμόδια αρχή της χώρας που εδρεύει.

Β. Χορηγούμε άδεια λειτουργίας ως Ίδρυμα Ιστών/
Τράπεζα Ιστών και Κυττάρων στην εταιρεία «SOUTHERN 
IMPLANTS GREECE & ΣΙΑ Ε.Ε.», για τρία (3) έτη και με δρα-
στηριότητες την αποθήκευση και διάθεση/διανομή των 
ανωτέρω εισαγόμενων ιστικών μοσχευμάτων σκελετού.

Γ. Επιστημονικά Υπεύθυνος για τις ως άνω δραστηριότη-
τες που θα ασκούνται από την αδειοδοτούμενη εταιρεία 
«SOUTHERN IMPLANTS GREECE & ΣΙΑ Ε.Ε.» ως Ίδρυμα Ει-
σαγωγής Ιστών και ως Ίδρυμα Ιστών/Τράπεζα Ιστών και 
Κυττάρων ορίζεται ο οδοντίατρος Νικόλαος Καραπάνος.

Δ. Η αδειοδοτούμενη εταιρεία υποχρεούται:
1. Ως Ίδρυμα Εισαγωγής Ιστών,
1α) Να μην προβαίνει σε καμία ουσιαστική μεταβολή 

των δραστηριοτήτων εισαγωγής, χωρίς προηγούμενη 
κατάθεση αιτήματος για συμπλήρωση ή τροποποίηση 
της χορηγηθείσας άδειας. Ουσιώδεις μεταβολές θεω-
ρούνται αλλαγές που αφορούν στο είδος των ιστών και 
κυττάρων που εισάγονται, στις δραστηριότητες που ανα-
λαμβάνονται σε τρίτες χώρες και μπορεί να επηρεάσουν 
την ποιότητα και την ασφάλεια των ιστών και κυττάρων 
που εισάγονται, στον προμηθευτή αυτής, στον επιστη-

μονικά υπεύθυνο,
1β) να ενημερώνει άμεσα για κάθε τυχόν ανάκληση 

ή αναστολή, εν μέρει ή πλήρως, της άδειας εξαγωγής 
ιστών και κυττάρων του προμηθευτή της, καθώς και για 
κάθε απόφαση που λαμβάνεται για λόγους μη συμμόρ-
φωσης από την αρμόδια αρχή ή τις αρμόδιες αρχές της 
χώρας που εδρεύει ο προμηθευτής (Δημοκρατία της 
Κορέας) και που μπορεί να σχετίζεται με την ποιότητα 
και την ασφάλεια των ιστών και των κυττάρων που ει-
σάγονται,

1γ) να διασφαλίζει τη συμμόρφωση των εισαγόμενων 
μοσχευμάτων με τα πρότυπα ποιότητας και ασφάλειας 
που ορίζονται στην Ευρωπαϊκή Νομοθεσία και το Εθνικό 
Δίκαιο και τηρούνται στη χώρα μας,

1δ) να μεριμνά για την έγκαιρη ανανέωση της Σύμβα-
σης Διανομής με την Προμηθεύτρια Τράπεζα, ώστε αυτή 
να βρίσκεται σε ισχύ και χωρίς διακοπή καθ’ όλη τη διάρ-
κεια ισχύος των τριών (3) ετών της χορηγούμενης άδειας.

2. Ως Ίδρυμα Ιστών/Τράπεζα Ιστών και Κυττάρων,
2α) να μην προβαίνει σε καμία ουσιαστική μεταβο-

λή των δραστηριοτήτων της. Ουσιώδεις μεταβολές 
θεωρούνται π.χ. το είδος των ιστών και κυττάρων που 
αποθηκεύονται, διατίθενται/διανέμονται, του επιστη-
μονικά υπευθύνου και του προμηθευτή αυτής, χωρίς 
προηγούμενη κατάθεση αιτήματος για συμπλήρωση ή 
τροποποίηση της χορηγηθείσας άδειας,

2β) μετά την έκδοση της υπουργικής απόφασης του 
άρθρου 53 του ν. 3984/2011 να καταθέσει νέο φάκελο 
πλήρως εναρμονισμένο με τα όσα θα προβλέπονται στην 
εν λόγω απόφαση και σύμφωνα με τις οδηγίες του ΕΟΜ.

Ε. Σε περίπτωση που διαπιστωθεί ότι δεν τηρούνται 
τα προβλεπόμενα στις ισχύουσες διατάξεις, η παρούσα 
ανακαλείται με όμοια απόφαση, κατόπιν σχετικής εισή-
γησης του ΕΟΜ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Αυγούστου 2025 

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη  
της Γενικής Διεύθυνσης 

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΤΖΩΡΤΖΗ

Ι

Αριθμ. Γ2γ/ΓΠ 30706  (2)

Χορήγηση άδειας λειτουργίας ως Ίδρυμα Ιστών/
Τράπεζα Ιστών και Κυττάρων στην Ιδιωτική Κε-
φαλαιουχική Εταιρία με την επωνυμία «MEDICAL 
LOGIC ΙΚΕ» και διακριτικό τίτλο «MedLogic».

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  
ΥΓΕΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 52, 53 και 64 του ν. 3984/2011 «Δωρεά και 

μεταμόσχευση οργάνων και άλλες διατάξεις» (Α’ 150).
2. Το άρθρο 52 του ν. 5034/2023 «Σύσταση νομικού προ-

σώπου ιδιωτικού δικαίου με την επωνυμία «Ογκολογικό 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59687Τεύχος B’ 4574/21.08.2025

Κέντρο Παίδων “Μαριάννα Β. Βαρδινογιάννη - ΕΛΠΙΔΑ”», 
εκσυγχρονισμός του δικαίου για τη δωρεά και μεταμόσχευ-
ση οργάνων, ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση της πανδημίας 
του κορωνοϊού COVID-19 και την προστασία της δημόσιας 
υγείας και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 69).

3. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α’ 148).

5. Το π.δ. 26/2008 «Εναρμόνιση της Ελληνικής Νομο-
θεσίας προς την οδηγία 2004/23/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 31.3.2004 για 
τη θέσπιση προτύπων, ποιότητας και ασφάλειας για τη 
δωρεά, την προμήθεια, τον έλεγχο, την επεξεργασία, τη 
συντήρηση, την αποθήκευση και τη διανομή ανθρώπι-
νων ιστών και κυττάρων (EEL 102/7.4.2004) και τις συνα-
φείς προς αυτήν οδηγίες 2006/17/ΕΚ (EEL 38/9.2.2006) 
και 2006/86/ΕΚ (EEL 294/25.10.2006)» (Α’ 51), καθώς και 
των παραρτημάτων του ως άνω διατάγματος όπως αυτό 
ισχύει μετά την έκδοση του π.δ. 129/2016 (Α’ 229).

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

7. Το π.δ. 6/2001 «Κανονισμός Λειτουργίας του Εθνικού 
Οργανισμού Μεταμοσχεύσεων» (Α’ 3).

8. Την υπό στοιχεία Α1α/οικ. 36517/05.07.2024 απόφα-
ση «Ορισμός Αναπληρώτριας Προϊσταμένης Γενικής Δι-
εύθυνσης Υπηρεσιών Υγείας» (ΑΔΑ: 9Ω8Θ465ΦΥΟ-2ΛΝ).

9. Το από 29.05.2025 (υπ’ αρ. εισ. πρωτ. του Υπουργείου 
Υγείας 24265/02.06.2025) αίτημα της εν θέματι εταιρείας, 
εις αντικατάστασιν του από 25.04.2025 (υπ’ αρ. εισ. πρωτ. 
του Υπουργείου Υγείας 19049/29.04.2025) αιτήματος, με 
συνημμένα δικαιολογητικά/στοιχεία.

10. Το από 09.07.2025 (υπ’ αρ. εισ. πρωτ. του Υπουρ-
γείου Υγείας 30706/10.07.2025) μήνυμα ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου του Ελληνικού Οργανισμού Μεταμοσχεύ-
σεων (ΕΟΜ), με συνημμένα διορθωμένα έγγραφα τεκ-
μηρίωσης της εν θέματι εταιρείας.

11. Τα από 21.07.2025 (υπ’ αρ. εισ. πρωτ. του Υπουρ-
γείου Υγείας 32550/21.07.2025) και 25.07.2025 (υπ’ αρ. 
33585/29.07.2025 εισ. του Υπουργείου Υγείας) μηνύματα 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της εν θέματι εταιρείας με 
πρόσθετα δικαιολογητικά/στοιχεία.

12. Το απόσπασμα πρακτικού της από 24.07.2025 Συ-
νεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Ε.Ο.Μ. (Θέμα 
15ο), με τη θετική γνωμοδότηση του Οργανισμού για τη 
χορήγηση άδειας λειτουργίας στην εν λόγω εταιρεία, ως 
Ίδρυμα Ιστών/Τράπεζα Ιστών και Κυττάρων.

13. Την υπό στοιχεία Β1α/οικ. 35942/11.08.2025 εισή-
γηση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενικής Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας 
από την οποία προκύπτει ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου 
Υγείας, αποφασίζουμε:

Χορηγούμε άδεια λειτουργίας ως Ίδρυμα Ιστών/Τρά-
πεζα Ιστών και Κυττάρων στην Ιδιωτική Κεφαλαιουχική 

Εταιρία με την επωνυμία «MEDICAL LOGIC ΙΚΕ» και δια-
κριτικό τίτλο «MedLogic» για τρία χρόνια. Στην Τράπεζα 
θα ασκούνται δραστηριότητες αποθήκευσης και διάθε-
σης/διανομής ιστικών μοσχευμάτων σκελετού.

Η προμήθεια των μοσχευμάτων της αδειοδοτούμενης 
εταιρείας, θα γίνεται από την προμηθεύτρια τράπεζα 
«UNIMED (CYPRUS) LTD» (Κυπριακή Δημοκρατία), βάσει 
του συναφθέντος συμφωνητικού συνεργασίας, που θα 
πρέπει να βρίσκεται σε ισχύ για το χρονικό διάστημα που 
θα ισχύει η χορηγούμενη άδεια λειτουργίας και εφόσον η 
εν λόγω τράπεζα συνεχίσει να είναι αδειοδοτημένη από 
τις αρμόδιες αρχές της χώρας που εδρεύει.

Επιστημονικά Υπεύθυνος της τράπεζας, για τις ως άνω 
δραστηριότητες, ορίζεται ο ιατρός, ειδικότητας Ορθοπαι-
δικής και Τραυματολογίας, Γεώργιος Τριανταφυλλόπουλος.

Η αδειοδοτούμενη εταιρεία υποχρεούται:
α) να μην προβαίνει σε καμία ουσιαστική μεταβολή 

των δραστηριοτήτων της, όπως του είδους των ιστών 
και κυττάρων που διατίθενται/διανέμονται και των προ-
μηθευτών αυτής, καθώς και σε αλλαγή του επιστημονικά 
υπευθύνου, χωρίς προηγούμενη κατάθεση αιτήματος για 
συμπλήρωση ή τροποποίηση της χορηγηθείσας άδειας.

β) μετά την έκδοση των υπουργικών αποφάσεων του 
άρθρου 53 του ν. 3984/2011 να καταθέσει νέο φάκελο 
πλήρως εναρμονισμένο με τα όσα θα προβλέπονται στις 
εν λόγω υπουργικές αποφάσεις και σύμφωνα με τις οδη-
γίες του Ε.Ο.Μ.

γ) να διαπιστώνει/επιβεβαιώνει την ισχύ της άδειας 
λειτουργίας της προμηθεύτριας τράπεζας.

Σε περίπτωση που διαπιστωθεί ότι δεν τηρούνται τα 
προβλεπόμενα στις ισχύουσες διατάξεις, η παρούσα 
ανακαλείται με όμοια απόφαση, κατόπιν σχετικής εισή-
γησης του ΕΟΜ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 13 Αυγούστου 2025 

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη  
της Γενικής Διεύθυνσης 

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΤΖΩΡΤΖΗ

Ι

Αριθμ. Δ1δ/Γ.Π. 30982 (3)

Αναγνώριση του νερού της πηγής υδροληψίας 
«Πηγή Παραδείσου» της εταιρείας ΕΔΕΜ Α.Β.Ε.Ε. 
στην Τ.Κ. Παραδείσου, Δ.Ε. Χρυσούπολης, Δήμου 
Νέστου, Π.Ε. Καβάλας ως φυσικού μεταλλικού 
νερού με την εμπορική επωνυμία «Paradise» και 
με τις ενδείξεις «κατάλληλο για δίαιτα πτωχή σε 
νάτριο» και «χαμηλή περιεκτικότητα σε άλατα».

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 121/2017 (Α’148) περί Οργανισμού του 

Υπουργείου Υγείας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59688 Τεύχος B’ 4574/21.08.2025

2. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Ανάθεση δικαιώ-
ματος υπογραφής στους Προϊσταμένους Γενικών Διευ-
θύνσεων Υπουργείων» (Α’ 133).

3. Το γεγονός ότι σύμφωνα με τη νομολογία (ΣτΕ 
150/2011, ΣτΕ 1687/2015 και ΣτΕ 3859/2002 απόφαση) 
υφίσταται κώλυμα της Προϊσταμένης της Γενικής Δ/νσης 
Δημόσιας Υγείας και Ποιότητας Ζωής σε συνδυασμό με 
το άρθρο 8 του ν. 2690/1999 (Α’ 45) και το άρθρο 87 του 
ν. 3528/2007 (Α’ 26) περί αναπλήρωσης προϊσταμένων.

4. Το π.δ. 433/1983 «Όροι εκμεταλλεύσεως και κυκλοφο-
ρίας στο εμπόριο των φυσικών μεταλλικών νερών» (Α’ 163).

5. Την υπ’ αρ. 56591/9.6.04 κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Οικονομίας και Οικονομικών, Υγείας και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης «Καθορισμός του καταλόγου των οριακών 
τιμών συγκεντρώσεων και των ενδείξεων για την επι-
σήμανση των φυσικών μεταλλικών νερών,….» (Β’ 887).

6. Την υπό στοιχεία Α1β/Γ.Π.19845/7-05-2025 απόφα-
ση της Αναπληρώτριας Υπουργού Υγείας «Τροποποίηση 
(8η) της υπ’ αρ. Α1β/Γ.Π. 84067/17.12.2019 απόφασης: 
“Συγκρότηση και ορισμός μελών στην Υγειονομική Επι-
τροπή ρύπανσης και μόλυνσης περιβάλλοντος”» (ΑΔΑ: 
Ψ8ΤΩ465ΦΥΟ-ΖΝ1).

7. Τα υπ’ αρ. 293726/3676/28-9-2023, 291156/3930/ 
17-9-2024, 112796/1045/7-4-2025 και 224838/2385/ 
4-7-2025 έγγραφα της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και 
Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Καβάλας με τα συνημμένα τους.

8. Τα υπ’ αρ. 136/1.2.2024, 140/31.10.2024, 143/14.4.2025 
και 145/28.7.2025 Πρακτικά Συνεδρίασης της Επιτροπής 
Αναγνώρισης Φυσικών Μεταλλικών νερών.

9. Την υπό στοιχεία Β1α/οικ.35791/11-8-2025 εισήγη-
ση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Υγείας ότι από το περιεχόμενο της παρού-
σας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού των 
εποπτευόμενων φορέων.

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Αναγνωρίζουμε το νερό της πηγής υδροληψίας «Πηγή 
Παραδείσου» της εταιρείας ΕΔΕΜ Α.Β.Ε.Ε. στην Τ.Κ. Παρα-
δείσου, Δ.Ε. Χρυσούπολης, Δήμου Νέστου, Π.Ε. Καβάλας 
ως φυσικό μεταλλικό νερό με την εμπορική επωνυμία 
«Paradise» και με τις ενδείξεις «κατάλληλο για δίαιτα 
πτωχή σε νάτριο» και «χαμηλή περιεκτικότητα σε άλατα».

Η ετικέτα θα πρέπει να είναι σύμφωνη με την ισχύουσα 
νομοθεσία.

Για οποιαδήποτε αλλαγή επί της ετικέτας, θα πρέπει να 
υπάρξει σχετική γνωμοδότηση της αρμόδιας Επιτροπής 
Αναγνώρισης φυσικών μεταλλικών νερών.

Η παρούσα ισχύει από την ημερομηνία δημοσίευσής της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Αυγούστου 2025 

Η Προϊσταμένη Γενικής  
Διεύθυνσης κ.α.α.  
Ο Προϊστάμενος Διεύθυνσης  
Έκτακτων Καταστάσεων  
Δημόσιας Υγείας

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΟΓΚΟΣΗΣ

(4)

Ανάκληση της υπό στοιχεία 27995/ΥΠΕ/4/01027/
Ε/Ν.3299/2004/29.6.2007 απόφασης για την υπα-
γωγή επενδυτικού σχεδίου της εταιρείας «ΕΝΩ-
ΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΩΝ ΑΜΥΝΤΑΙΟΥ» 
με δ.τ. «-» στις διατάξεις του ν. 3299 και ανάκτη-
ση της χορηγηθείσας ενίσχυσης.

Με την υπό στοιχεία 60741/ΥΠΕ/4/01027/Ε/Ν.3299/ 
2004/01-08-2025 απόφαση της Προϊσταμένης της Γενικής 
Διεύθυνσης Αναπτυξιακών Νόμων και Άμεσων Ξένων Επεν-
δύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης, ανακαλείται η υπό 
στοιχεία 27995/ΥΠΕ/4/01027/Ε/Ν.3299/2004/29.6.2007 
(Β’ 1852) κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουρ-
γού Οικονομίας και Οικονομικών, για την υπαγωγή της 
επιχείρησης «ΕΝΩΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΩΝ ΑΜΥ-
ΝΤΑΙΟΥ» με δ.τ. «-» (ΑΦΜ 096037664) στον ν. 3299/2004 
για την ενίσχυση επενδυτικού της σχεδίου, που αφορά 
στην Ίδρυση μονάδας συγκομιδής - διαλογής - αποθή-
κευσης βιομηχανικής πατάτας, στη θέση «Μερά» του 
Δήμου Αμυνταίου της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας 
συνολικού ενισχυόμενου κόστους 3.640.000,00 € και συ-
νολικής ενίσχυσης 1.820.000,00 €, και ανακτάται εντόκως 
η χορηγηθείσα ενίσχυση ως αχρεωστήτως καταβληθείσα, 
ποσού 910.000,00 €.

Η ανάκληση της απόφασης υπαγωγής και η ανάκτηση 
της χορηγηθείσας ενίσχυσης απαιτείται διότι ο φορέας 
του επενδυτικού σχεδίου «ΕΝΩΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΣΥΝΕ-
ΤΑΙΡΙΣΜΩΝ ΑΜΥΝΤΑΙΟΥ» δεν έχει υποβάλει για το εν 
λόγω επενδυτικό σχέδιο αίτηση για την πιστοποίηση της 
ολοκλήρωσης και έναρξης της παραγωγικής λειτουργίας 
μέχρι την 1η Απριλίου 2024, σύμφωνα με το άρθρο 52 
του ν. 5079/2023. Για την έκδοση της απόφασης δεν 
απαιτείται η προηγούμενη ακρόαση του φορέα, σύμφω-
να με την παρ. 2 του άρθρου 74 του ν. 5218/2025 (Α’ 125).

Για την έκδοση της απόφασης δεν απαιτείται Γνω-
μοδοτική Επιτροπή σύμφωνα με το άρθρο 122 του 
ν. 4887/2022 και την υπ’ αρ. 32198/22-03-2022 υπουρ-
γική απόφαση «Σύσταση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής 
του άρθρου 122 του ν. 4887/2022 και καθορισμού του 
τρόπου λειτουργίας της» (Β’ 1471).

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

 ΕΛΕΝΗ ΚΟΛΟΦΩΤΙΑ

Ι

Αριθμ. 372654 (5)

Καθορισμός των ωρών απασχόλησης κατά τις Κυ-
ριακές και εξαιρέσιμες και πέραν του πενθημέ-
ρου ημέρες έτους 2025, καθ’ υπέρβαση της εβδο-
μαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας σε φυλακτικό 
προσωπικό στην Εθνική Πινακοθήκη και Μου-
σείο Αλεξάνδρου Σούτσου με συμβάσεις εργα-
σίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, δι-
άρκειας οκτώ (8) μηνών.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59689Τεύχος B’ 4574/21.08.2025

α) Του ν. 5179/2025 «Αναδιοργάνωση του νομικού 
προσώπου δημοσίου δικαίου με την επωνυμία “Εθνική 
Πινακοθήκη - Μουσείου Αλεξάνδρου Σούτσου” και του 
νομικού προσώπου ιδιωτικού δικαίου με την επωνυμία 
“Μητροπολιτικός Οργανισμός Μουσείων Εικαστικών 
Τεχνών Θεσσαλονίκης”, ενίσχυση των δράσεων του Ορ-
γανισμού Μεγάρου Μουσικής Θεσσαλονίκης και του 
Φεστιβάλ Κινηματογράφου Θεσσαλονίκης, μετονο-
μασία του Προπαρασκευαστικού και Επαγγελματικού 
Σχολείου Καλών Τεχνών Πανόρμου Τήνου σε Ανώτερη 
Σχολή Καλών Τεχνών Μαρμαροτεχνίας Πανόρμου Τή-
νου και αναμόρφωση του πλαισίου λειτουργίας της, 
ρυθμίσεις για το πρόγραμμα στήριξης οπτικοακουστι-
κών έργων στην Ελλάδα και λοιπές διατάξεις» (Α’ 26),

β) της παρ. 4 του άρθρου 21 του ν. 2819/2000 «Ίδρυ-
ση Εταιρείας “Ολυμπιακό Χωριό 2004 Α.Ε.” προστασία 
Ολυμπιακών Συμβόλων και Σημάτων και άλλες διατά-
ξεις», δια του οποίου ορίζεται ότι για την εξυπηρέτη-
ση του κοινού τα Μουσεία, οι Αρχαιολογικοί χώροι, οι 
Συλλογές, οι πινακοθήκες που ανήκουν ή εποπτεύο-
νται από το Υπουργείο Πολιτισμού, λειτουργούν και 
φυλάσσονται σε ετήσια βάση και με το απαραίτητο 
προσωπικό ανά κλάδο ή ειδικότητα κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες» (Α’ 84),

γ) της παρ. Γ3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δι-
αχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολο-
γικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρ-
μογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176),

δ) της παρ. 1 του άρθρου 45 του ν. 4071/2012 «Ρυθ-
μίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και 
την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 
2009/50/ΕΚ» (Α’ 85),

ε) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ), δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ζ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κεντρι-
κών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

η) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), όπως τροποποιήθηκε με 
το π.δ. 32/2022 (Α’ 91),

θ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ι) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/24581/31.05.89 κοι-
νή υπουργική απόφαση «Ρύθμιση θεμάτων του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού», η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 11 
του ν.1881/1990 (Α’  42) και συμπληρώθηκε από τα 
εδάφια γ-δδ της παρ. 8 του άρθρου 7 του ν. 2557/1997 
«Θεσμοί, μέτρα και δράσεις της Πολιτιστικής ανάπτυ-
ξης» (Α’ 271).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΤ/ΔΙΟΙΚ/Α3/Φ52α/122886/ 
19.12.2011 απόφαση του Υπουργού Πολιτισμού και 

Τουρισμού «Καθορισμός ωραρίου του φυλακτικού 
προσωπικού Μουσείων και Αρχαιολογικών Χώρων 
του ΥΠΠΟΤ» (Β’ 2883).

4. Την υπ’ αρ. 2721/05.05.2025 (ΑΔΑ: Ψ5ΟΠ469ΗΓ9-
1ΕΙ) ΣΟΧ1/2025 ανακοίνωση πρόσληψης προσωπικού 
Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου στην Εθνική Πι-
νακοθήκη και Μουσείου Αλεξάνδρου Σούτσου, διάρ-
κειας οκτώ (8) μηνών.

5. Την υπ’ αρ. 4603/22.07.2025 (ΑΔΑ: ΡΛΛΞ469ΗΓ9-
22Ζ) απόφαση πρόσληψης προσωπικού Ιδιωτικού 
Δικαίου Ορισμένου Χρόνου στην Εθνική Πινακοθήκη 
και Μουσείου Αλεξάνδρου Σούτσου, διάρκειας οκτώ 
(8) μηνών.

6. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση προκα-
λείται δαπάνη ύψους εντός των 44.046,24 ευρώ που θα 
βαρύνει τον προϋπολογισμό της Εθνικής Πινακοθήκης 
και Μουσείου Αλεξάνδρου Σούτσου (ΚΑΕ 0289) για το 
έτος 2025, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 2637/30.04.2025 
(ΑΔΑ: Ρ6ΤΔ8469ΗΓ9-ΚΘΣ) απόφαση ανάληψης υπο-
χρέωσης.

7. Την υπ’ αρ. 4925/01.08.2025 βεβαίωση περί πιστώ-
σεων της προϊσταμένης της Διεύθυνσης Διοικητικού-
Οικονομικού της ΕΠΜΑΣ.

8. Την υπ’ αρ. 360096/12.08.2025 εισηγητική-οικο-
νομική έκθεση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών, σύμφωνα με την οποία το σύνολο της ως 
άνω προκαλούμενης δαπάνης, ύψους 44.046,24 ευρώ 
κατά μέγιστο, θα βαρύνει τις πιστώσεις του τακτικού 
προϋπολογισμού της ΕΠΜΑΣ στον ΚΑΕ 0289, οικονο-
μικού έτους 2025, στο πλαίσιο του εγκριθέντος και 
ισχύοντος Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομι-
κής Στρατηγικής.

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν 
αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, 
αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε σε 48 ώρες τον μήνα την απασχό-
ληση κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες και σε 
40 ώρες την απασχόληση πέραν του πενθημέρου καθ’ 
υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας 
δώδεκα (12) υπαλλήλων με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Ορισμένου Χρόνου του κλάδου ΔΕ Φυλάκων/
Ειδικότητας ΔΕ Φυλάκων και δύο (2) υπαλλήλων με 
σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου 
του κλάδου ΔΕ Φυλάκων/Ειδικότητας ΔΕ Νυκτοφυλά-
κων, για το έτος 2025.

2. Η ωριαία αμοιβή καθορίζεται σύμφωνα με την 
παρ. Γ3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015.

3. Αρμόδιοι για την διαπίστωση πραγματικής παρο-
χής της ανωτέρω απασχόλησης καθίστανται οι κατά 
την υπηρεσία Προϊστάμενοι των υπαλλήλων.

4. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευση 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως έως 31.12.2025.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 13 Αυγούστου 2025 

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59690 Τεύχος B’ 4574/21.08.2025

(6)

Ολοκλήρωση - οριστικοποίηση του κόστους και 

πιστοποίηση της έναρξης παραγωγικής λειτουρ-

γίας της επένδυσης της επιχείρησης «ΑΦΟΙ ΛΑ-

ΓΑΡΙΑ ΟΕ» με δ.τ. «Lagaria Hotel & Apartments» 

που υπήχθη στον ν. 4399/2016, στο καθεστώς 

ενισχύσεων «Γενική Επιχειρηματικότητα» των άρ-

θρων 37 έως 41 (Β’ Κύκλος).

Με την υπό στοιχεία 698819(1661)/Π03/7/00089/
Γ/ν.4399/2016/13.8.2025 απόφαση του Εκτελεστικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Κεντρικής, πιστοποιείται η ολο-
κλήρωση - οριστικοποίηση του κόστους και η έναρξη της 
παραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης της επιχείρησης 
«ΑΦΟΙ ΛΑΓΑΡΙΑ ΟΕ» με δ.τ. «Lagaria Hotel & Apartments», 
η οποία υπήχθη στον ν. 4399/2016 με την υπό στοιχεία 
124280(368)/Π03/7/00089/Γ/ν.4399/2016/30.3.2020 
(Β’ 1410) απόφαση υπαγωγής όπως τροποποιήθηκε ως 
προς το χρηματοδοτικό σχήμα του επενδυτικού σχεδί-
ου με την υπό στοιχεία 119828(405)π.ε./Π03/7/00089/
Γ/ν.4399/2016/1.3.2022 απόφαση του ιδίου, που ανα-
φέρεται στην ίδρυση ξενοδοχειακής μονάδας τριών (3) 
αστέρων (ΚΑΔ κύριου κλάδου δραστηριότητας: 55.10, 
Ξενοδοχεία και παρόμοια καταλύματα), στη θέση Φτέρες 
Αγίου Γεωργίου του Δήμου Βόλβης του νομού Θεσσαλο-
νίκης, συνολικού επιλέξιμου κόστους ίσου με 916.760,67 
ευρώ και συνολικού ενισχυόμενου κόστους ίσου με 
857.606,16 ευρώ και συνολικής ενίσχυσης με τη μορφή 
επιχορήγησης 330.178,37€ με τους εξής όρους:

1. Ημερομηνία ολοκλήρωσης της επένδυσης είναι η 
29.4.2024.

2. Το συνολικό οριστικοποιούμενο επιλέξιμο και ενι-
σχυόμενο κόστος της επένδυσης ανέρχεται στο ποσό 
των οκτακοσίων είκοσι εννέα χιλιάδων τριακοσίων τριά-
ντα επτά ευρώ και εβδομήντα επτά λεπτών (829.337,77€) 
και οχτακοσίων είκοσι έξι χιλιάδων τριακοσίων ευρώ και 
δεκαεπτά λεπτών (826.300,17€) αντίστοιχα.

3. Το ύψος των ιδίων κεφαλαίων ανέρχεται στο ποσό 
των πεντακοσίων οχτώ χιλιάδων εκατόν εβδομήντα 
τεσσάρων ευρώ και εξήντα λεπτών (508.174,60€), που 

αποτελεί ποσοστό 61,50% του συνολικού ενισχυόμενου 
κόστους της επένδυσης.

4. Το ύψος της ενίσχυσης με τη μορφή της επιχορήγη-
σης ανέρχεται στο ποσό των τριακοσίων δεκαοχτώ χιλιά-
δων εκατόν είκοσι πέντε ευρώ και πενήντα έξι λεπτών 
(318.125,56€), που αποτελεί ποσοστό 38,50% του συνο-
λικού ενισχυόμενου κόστους της συμβατικής επένδυσης.

5. Η συνολική δυναμικότητα ανήλθε σε 36 κλίνες και 
13 δωμάτια στη νέα ξενοδοχειακή μονάδα.

6. Διατηρούνται οι προϋποθέσεις του άρθρου 12 του 
ν. 4399/2016 και το επενδυτικό σχέδιο εμπίπτει σε Ειδικές 
Κατηγορίες Ενισχύσεων.

7. Πληρείται ο όρος της παρ. 2 του άρθρου 6 της από-
φασης υπαγωγής περί διατήρησης των υφιστάμενων 
θέσεων εργασίας και δημιουργίας των μισών τουλάχι-
στον νέων θέσεων εργασίας κατά την ημερομηνία ολο-
κλήρωσης της επένδυσης (>0,25 ΕΜΕ), καθώς και του 
ποσοστού των πτυχιούχων.

Με την ίδια απόφαση:
α) επιβάλλεται κύρωση έξι χιλιάδων τριακοσίων εξή-

ντα δύο ευρώ και πενήντα ενός λεπτών (6.362,51€) λόγω 
μη γνωστοποίησης της αλλαγής του διακριτικού τίτλου 
της επωνυμίας της επιχείρησης σύμφωνα με τα άρθρα 21 
και 23 του ν. 4399/2016 και της υπ’ αρ. 4850523.6.2025 
(Β’ 3211) υπουργικής απόφασης

και
β) εγκρίνεται η καταβολή στην επιχείρηση «ΑΦΟΙ 

ΛΑΓΑΡΙΑ ΟΕ» με δ.τ. «Lagaria Hotel & Apartments» και 
(ΑΦΜ 998247750) του συνόλου της επιχορήγησης, πο-
σού τριακοσίων έντεκα χιλιάδων επτακοσίων εξήντα 
τριών ευρώ και πέντε λεπτών (311.763,05€). Το ποσό 
προκύπτει ως διαφορά, μετά από την αφαίρεση του 
ποσού (6.362,51€) των κυρώσεων, από το σύνολο της 
επιχορήγησης όπως αυτή οριστικοποιείται με την ανω-
τέρω απόφαση (318.125,56€).

Για την έκδοση της απόφασης δεν απαιτείται γνωμο-
δότηση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής σύμφωνα με το 
άρθρο 122 του ν. 4887/2022.

Ο Εκτελεστικός Γραμματέας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59692 Τεύχος B’ 4574/21.08.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02045742108250008*


